# Question Bank ECONOMICS

#### **UNIT-VIII**

#### कथन–कारण (Assertion-Reason) (01 Mark)

#### Answer Options उत्तर विकल्प (for all questions)

- (A) Both A and R are true, and R is the correct explanation of A. A और R दोनों सही हैं, और R, A की सही व्याख्या है।
- (B) Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A. A और R दोनों सही हैं, लेकिन R, A की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) A is true, but R is false. A सही है, लेकिन R गलत है।
- (D) A is false, but R is true. A गलत है, लेकिन R सही है।

#### **QUESTIONS-**

1. Assertion (A): एक सरकारी बजट सरकार की अपेक्षित प्राप्तियों और व्यय का एक विवरण होता है।

A government budget is a statement of expected receipts and expenditures of the government over a fiscal year.

Reason (R): सरकारी बजट अर्थव्यवस्था में मूल्य स्थिरता बनाए रखने में सहायता करता है। The government budget helps in maintaining price stability in the economy.

2. Assertion (A): सरकार का बजट आय असमानता को कम करने के लिए तैयार किया जाता है। The government budget aims to reduce income inequality.

Reason (R): सरकार गरीबों पर उच्च कर लगाकर और आवश्यक वस्तुओं पर सब्सिडी कम करके इसे प्राप्त करती है।

The government achieves this by imposing higher taxes on the poor and reducing subsidies for essential goods.

3. Assertion (A): सरकार के बजट के दो प्रमुख घटक राजस्व बजट और पूंजीगत बजट होते हैं। The two main components of a government budget are the revenue budget and the capital budget.

Reason (R): राजस्व व्यय और पूंजीगत व्यय को राजस्व बजट के अंतर्गत वर्गीकृत किया जाता है।

Revenue expenditure and capital expenditure are classified under the revenue budget.

4. Assertion (A): राजस्व प्राप्तियां सरकार की देनदारियों को नहीं बढ़ाती हैं।

Revenue receipts do not lead to an increase in government liabilities.

Reason (R): ये प्राप्तियां कर और गैर-कर स्रोतों से उत्पन्न होती हैं और दैनिक कार्यों के लिए उपयोग की जाती हैं।

These receipts are generated from tax and non-tax sources and are used for day-to-day functioning.

5. Assertion (A): पूंजीगत प्राप्तियां सरकार की देनदारियों को बढ़ाती हैं या इसकी परिसंपत्तियों को कम करती हैं।

Capital receipts increase the government's liability or reduce its assets.

Reason (R): सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (PSUs) के विनिवेश को पूंजीगत प्राप्ति माना जाता है।

Disinvestment of Public Sector Undertakings (PSUs) is considered a capital receipt.

6.Assertion (A): राजस्व व्यय सरकार के लिए संपत्ति का सृजन नहीं करता है।

Revenue expenditure does not create assets for the government.

Reason (R): सरकारी कर्मचारियों के वेतन और ऋणों पर ब्याज भुगतान राजस्व व्यय के उदाहरण हैं।

Salaries of government employees and interest payments on loans are examples of revenue expenditure.

7. Assertion (A): पूंजीगत व्यय परिसंपत्तियों के सृजन या देनदारियों को कम करने में सहायक होता है।

Capital expenditure leads to the creation of assets or reduction of liabilities.

Reason (R): सड़कों, पुलों और स्कूलों के निर्माण पर होने वाला व्यय राजस्व व्यय के अंतर्गत आता है।

Expenditure on building roads, bridges, and schools falls under revenue expenditure.

8. Assertion (A): संतुलित बजट वह होता है जब सरकार की प्राप्तियां और व्यय बराबर होते हैं।

A balanced budget occurs when government receipts are equal to its expenditure.

Reason (R): संतुलित बजट हमेशा आर्थिक विकास के लिए अनुकूल होता है।

A balanced budget is always desirable for economic growth.

9. Assertion (A): अधिशेष बजट तब होता है जब सरकार की आय उसके व्यय से अधिक होती है।

A surplus budget occurs when government revenue exceeds expenditure.

Reason (R): अधिशेष बजट मंदी से जूझ रही अर्थव्यवस्था के लिए हमेशा लाभदायक होता है।

A surplus budget is always beneficial for an economy facing a recession.

10. Assertion (A): राजकोषीय घाटा सरकार की कुल उधारी आवश्यकताओं को दर्शाता है। A fiscal deficit represents the total borrowing requirements of the government.

Reason (R): उच्च राजकोषीय घाटा सरकार के लिए कम ऋण भार उत्पन्न करता है। A high fiscal deficit leads to a lower debt burden for the government.

11. Assertion (A): प्रत्यक्ष कर करदाता पर भार डालता है जबिक अप्रत्यक्ष कर उपभोक्ता पर स्थानांतरित किया जा सकता है।

Direct tax is borne by the taxpayer, whereas indirect tax can be shifted to the consumer.

Reason (R): निगम कर एक अप्रत्यक्ष कर है क्योंकि इसे कंपनियां भुगतान करती हैं। Corporate tax is an indirect tax because companies pay it.

12. Assertion (A): सरकार करों और व्यय को समायोजित करके अर्थव्यवस्था को स्थिर करती है।

The government stabilizes the economy by adjusting taxes and expenditures.

Reason (R): राजकोषीय नीति केवल मौद्रिक नीति के कार्यान्वयन के माध्यम से कार्य करती है।

Fiscal policy works only through the implementation of monetary policy.

13. Assertion (A): घाटे की वित्तव्यवस्था से सरकार की ऋण देनदारी बढ़ती है। Deficit financing increases the government's debt liability.

Reason (R): सरकार घाटे की वित्तव्यवस्था के लिए करों में वृद्धि करती है।

The government increases taxes to finance the deficit.

14. Assertion (A): राजकोषीय घाटा दीर्घकालिक रूप से आर्थिक विकास के लिए हानिकारक हो सकता है।

A fiscal deficit can be harmful to economic growth in the long run.

Reason (R): सरकार उच्च राजकोषीय घाटे के कारण निवेश बढ़ाने में सक्षम होती है। The government can increase investment due to a high fiscal deficit.

15.Assertion (A): सरकारी व्यय गरीबी उन्मूलन और सामाजिक कल्याण में मदद करता है। Public expenditure helps in poverty alleviation and social welfare.

Reason (R): सार्वजनिक व्यय में वृद्धि हमेशा मुद्रास्फीति को कम करती है। An increase in public expenditure always reduces inflation. 16. Assertion (A): विकासात्मक व्यय में शिक्षा, स्वास्थ्य और अवसंरचना पर व्यय शामिल होता है।

Developmental expenditure includes spending on education, health, and infrastructure.

Reason (R): ब्याज भुगतान और रक्षा व्यय को विकासात्मक व्यय कहा जाता है। Interest payments and defense expenditure are considered developmental expenditure.

- **17**. Assertion (A): Government budgets help in reducing income inequality.
  - कथन (A): सरकारी बजट आय असमानता को कम करने में मदद करता है। Reason (R): Government levies progressive taxes and provides subsidies to the poor.
  - कारण (R): सरकार प्रगतिशील कर लगाती है और गरीबों को सब्सिडी प्रदान करती है।
- .18 Assertion (A): Public expenditure includes both revenue and capital expenditure.
  - कथन (A): सार्वजनिक व्यय में राजस्व और पूंजीगत व्यय दोनों शामिल होते हैं। Reason (R): Revenue expenditure creates assets, while capital expenditure is for daily operations.
  - कारण (R): राजस्व व्यय परिसंपत्तियां का निर्माण करता है, जबकि पूंजीगत व्यय दैनिक संचालन के लिए होता है।

## बहुविकल्पीय प्रश्न (Multiple-choice Questions) (01 Mark)

Q1. Why does the government prepare a budget every year? सरकार हर वर्ष बजट क्यों तैयार करती है?

- (A) To allocate resources efficiently / संसाधनों का कुशल आवंटन करने के लिए
- (B) To control inflation only / केवल मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के लिए
- (C) To increase fiscal deficit / राजकोषीय घाटे को बढ़ाने के लिए
- (D) To reduce employment opportunities / रोजगार के अवसरों को कम करने के लिए
- Q2 . Which of the following is NOT a component of the government budget? निम्नलिखित में से कौन सरकार के बजट का घटक नहीं है?
  - (A) Revenue receipts / राजस्व प्राप्तियां
  - (B) Capital receipts / पूंजी प्राप्तियां
  - (C) Public Expenditure / सार्वजनिक व्यय
  - (D) Private Expenditure / निजी व्यय
- Q3. Identify the capital receipt from the following: निम्नलिखित में से पूंजीगत प्राप्ति की पहचान करें:
  - (A) Income tax collected from individuals / ट्यिन्तयों से एकत्र किया गया आयकर

- (B) Borrowings from the World Bank / विश्व बैंक से उधार लिया गया धन
- (C) Interest earned on government loans / सरकारी ऋणों पर अर्जित ब्याज
- (D) Dividend received from public sector undertakings (PSUs) / **सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमों से** प्राप्त लाभांश

Q4. Which of the following is a characteristic of capital receipts? निम्नलिखित में से कौन पूंजी प्राप्तियों की विशेषता है?

- (A) They do not create any liabilities for the government. / वे सरकार के लिए कोई देनदारी नहीं उत्पन्न करती हैं।
- (B) They reduce the financial assets of the government. / वे सरकार की वित्तीय परिसंपत्तियों को कम कर देती हैं।
- (C) They are recurring in nature. / वे आवर्ती प्रकृति की होती हैं।
- (D) They do not include borrowings. / इनमें उधार शामिल नहीं होता है। Q5. Revenue expenditure includes which of the following? राजस्व व्यय में निम्नलिखित में से कौन सा शामिल है?
  - (A) Salaries paid to government employees / सरकारी कर्मचारियों को दिए गए वेतन
  - (B) Construction of new roads / नई सड़कों का निर्माण
  - (C) Investment in railways / रेलवे में निवेश
- (D) Purchase of land for a new airport / **नए हवाई अड्डे के लिए भूमि खरीद** Q6. Which of the following is an example of revenue expenditure? निम्नलिखित में से कौन राजस्व व्यय का उदाहरण है?
  - (A) Interest payments on government debt / सरकारी ऋण पर ब्याज भुगतान
  - (B) Construction of a new hospital / नए अस्पताल का निर्माण
  - (C) Investment in public sector companies / सार्वजनिक क्षेत्र की कंपनियों में निवेश
  - (D) Purchase of machinery for a government factory / सरकारी कारखाने के लिए मशीनरी खरीदना

 ${\it Q7.\,A\,budget\,is\,considered\,balanced\,when:}$ 

एक बजट को संतुलित माना जाता है जब:

- (A) Total revenue = Total expenditure / कुल राजस्व = कुल व्यय
- (B) Total revenue > Total expenditure / कुल राजस्व > कुल व्यय
- (C) Total revenue < Total expenditure / कुल राजस्व < कुल व्यय
- (D) Revenue deficit = Fiscal deficit / राजस्व घाटा = राजकोषीय घाटा Q8. In a surplus budget, the government:

अधिशेष बजट में सरकार:

(A) Borrows from the public / जनता से उधार लेती है

- (B) Spends more than its revenue / अपने राजस्व से अधिक खर्च करती है
- (C) Collects more revenue than expenditure / व्यय से अधिक राजस्व एकत्र करती है
- (D) Prints more money / अधिक मुद्रा छापती है
- Q9. Fiscal deficit is the difference between:

राजकोषीय घाटा निम्नलिखित के बीच का अंतर है:

- (A) Revenue receipts and revenue expenditure / राजस्व प्राप्तियां और राजस्व व्यय
- (B) Total expenditure and total receipts excluding borrowings / कुल व्यय और कुल प्राप्तियां (उधारी को छोड़कर)
- (C) Total revenue and capital expenditure / कुल राजस्व और पूंजीगत व्यय
- (D) Primary deficit and interest payments / प्राथमिक घाटा और ब्याज भुगतान

निश्चित उत्तरीय प्रश्न (One word/definite answer questions (01 Mark)

- 1. सरकार द्वारा अनुमानित वार्षिक आय और प्रस्तावित व्यय का विवरण क्या कहलाता है? What is the statement of estimated annual income and expenditure proposed by the government called?
- 2. सरकार का मुख्य वितीय लक्ष्य क्या होता है? What is the main financial objective of the government?
- 3. बजट के दो मुख्य घटक कौन-कौन से होते हैं? What are the two main components of the budget?
- 4. वह बजट जो समाज के कमजोर वर्गों के उत्थान के लिए विशेष रूप से तैयार किया जाता है, क्या कहलाता है?

What is the budget specially designed for the upliftment of weaker sections of society called?

- 5. कर प्राप्तियाँ सरकार की किस प्रकार की प्राप्ति होती हैं?
  - What type of receipt are tax revenues for the government?
- 6. सरकार को किसी संपत्ति की बिक्री से प्राप्त आय किस प्रकार की प्राप्ति कहलाती है? What type of receipt is the income earned by the government from the sale of assets called?
- 7. लाभांश और ब्याज से प्राप्त राशि सरकार की किस प्रकार की आय मानी जाती है? What type of income is the amount received by the government as dividends and interest?
- 8. सरकार द्वारा जारी किए गए ऋणपत्रों (bonds) की बिक्री से प्राप्त आय को क्या कहा जाता है?

What is the income received from the sale of bonds issued by the government called?

9. सरकारी कर्मचारियों को वेतन देना किस प्रकार का व्यय है?

What type of expenditure is the payment of salaries to government employees?

- 10. नई सड़कों और पुलों के निर्माण पर खर्च किया गया धन किस प्रकार का व्यय कहलाता है? What type of expenditure is the money spent on constructing new roads and bridges called?
- 11. ब्याज भुगतान सरकार के किस प्रकार के व्यय में आता है?
  Under which type of expenditure does interest payment by the government fall?
- 12. किसी सरकारी अस्पताल के आधुनिकीकरण में किया गया व्यय क्या कहलाएगा? What is the expenditure incurred on modernizing a government hospital called?
- 13. यदि सरकार की कुल प्राप्तियाँ और कुल व्यय समान हों, तो इसे क्या कहा जाता है?
  What is it called when the total receipts and total expenditure of the government are equal?
- 14. यदि सरकार की कुल प्राप्तियाँ कुल व्यय से अधिक हों, तो इसे क्या कहा जाता है?
  What is it called when the total receipts of the government exceed the total expenditure?
- 15. यदि सरकार की कुल प्राप्तियाँ कुल व्यय से कम हों, तो इसे क्या कहा जाता है?
  What is it called when the total receipts of the government are less than the total expenditure?
- 16. यदि सरकार की कुल उधारी शुद्ध कर राजस्व से अधिक हो जाए, तो इसे क्या कहते हैं? What is it called when the total borrowing of the government exceeds its net tax revenue?
- 17. यदि सरकार की कुल उधारी से ब्याज भुगतान घटा दिया जाए, तो शेष घाटा क्या कहलाएगा? What is the remaining deficit called after deducting interest payments from the total borrowing of the government?
- 18. यदि सरकार केवल राजस्व प्राप्तियों से अपने राजस्व व्यय को पूरा नहीं कर पाती, तो इसे क्या कहा जाता है?
  - What is it called when the government cannot cover its revenue expenditure using only revenue receipts?
- 19. यदि सरकार का कुल व्यय उसकी कुल आय से अधिक हो, तो इसे दूर करने के लिए कौन-सा उपाय अपनाया जाता है?
  - What measure is adopted to reduce the situation where the government's total expenditure exceeds its total income?
- 20. घाटे को कम करने के लिए सरकार करों को बढ़ाकर कौन-सा उपाय अपना सकती है? What measure can the government adopt to reduce the deficit by increasing taxes?

## लघु उत्तरीय प्रश्न (Short answer questions (02 Marks)

1. सरकार अपने बजट को कैसे तैयार करती है ताकि आर्थिक असमानताओं को कम किया जा सके? उदाहरण देकर समझाइए।

- How does the government prepare its budget to reduce economic inequalities? Explain with an example.
- 2. यदि किसी सरकार का बजट घाटे में है, तो यह अर्थव्यवस्था को कैसे प्रभावित कर सकता है? If a government budget is in deficit, how can it impact the economy?
- 3. किसी भी सरकार के बजट के दो प्रमुख घटकों को स्पष्ट करें और बताएं कि वे अर्थव्यवस्था को कैसे प्रभावित करते हैं।
  - Explain two major components of a government budget and how they impact the economy.
- 4. यदि सरकार अपने बजट में पूंजीगत व्यय बढ़ा देती है, तो यह दीर्घकाल में अर्थव्यवस्था को कैसे प्रभावित करेगा?
  - If the government increases its capital expenditure in the budget, how will it impact the economy in the long run?
- 5. भारत सरकार अपने बजट के माध्यम से बेरोजगारी की समस्या को कैसे नियंत्रित कर सकती है?
  - How can the Government of India control the problem of unemployment through its budget?
- 6. कर राजस्व और गैर-कर राजस्व में अंतर स्पष्ट करें और बताएं कि सरकार के लिए कौन अधिक महत्वपूर्ण है?
  - Differentiate between tax revenue and non-tax revenue. Which is more important for the government?
- 7. यदि किसी वर्ष में सरकार की पूंजीगत प्राप्तियाँ बढ़ जाती हैं, तो इसका सरकारी वित्त पर क्या प्रभाव पड़ेगा?
  - If the government's capital receipts increase in a particular year, what will be its impact on public finance?
- 8. निम्नलिखित प्राप्तियों को वर्गीकृत करें और कारण दें:
  - (i) फर्म से निगम कर
  - (ii) विश्व बैंक से लिया गया ऋण

Classify the following receipts and give reasons:

- (i) Corporate tax from a firm
- (ii) Loan taken from the World Bank
- 9. यदि सरकार अपनी राजस्व प्राप्तियों को बढ़ाने के लिए अप्रत्यक्ष कर बढ़ाती है, तो यह आम जनता को कैसे प्रभावित करेगा?
  - If the government increases indirect taxes to boost revenue receipts, how will it impact the common people?
- 10. सरकार के पूंजीगत प्राप्तियों में ऋण और गैर-ऋण प्राप्तियों के बीच क्या अंतर है? कौन सी अधिक फायदेमंद होती है?

What is the difference between loan and non-loan capital receipts? Which is more beneficial?

- 11. निम्नलिखित व्यय को वर्गीकृत करें और कारण दें:
  - (i) सरकारी कर्मचारियों के वेतन का भुगतान
  - (ii) नई सड़क परियोजना पर व्यय
  - \*Classify the following expenditures and provide reasons:
  - (i) Payment of salaries to government employees
  - (ii) Expenditure on a new road project\*
- 12. यदि सरकार अपने राजस्व व्यय को नियंत्रित नहीं कर पाती है, तो यह बजट घाटे को कैसे प्रभावित करेगा?

If the government fails to control its revenue expenditure, how will it affect the budget deficit?

13. यदि सरकार अपने पूंजीगत व्यय को बढ़ा देती है, तो इससे सार्वजनिक और निजी निवेश पर क्या प्रभाव पड़ेगा?

If the government increases its capital expenditure, what will be its impact on public and private investment?

- 14. सरकार के बजट में स्वास्थ्य और शिक्षा पर व्यय को पूंजीगत व्यय क्यों नहीं माना जाता? Why is government expenditure on health and education not considered capital expenditure in the budget?
- 15. यदि सरकार रक्षा क्षेत्र पर अपने पूंजीगत व्यय में वृद्धि करती है, तो यह दीर्घकाल में अर्थव्यवस्था को कैसे प्रभावित करेगा?

If the government increases its capital expenditure on the defense sector, how will it impact the economy in the long run?

16. यदि सरकार अपने बजट घाटे को कम करने के लिए करों में वृद्धि करती है, तो इसका उपभोक्ताओं और उत्पादकों पर क्या प्रभाव पड़ेगा?

If the government increases taxes to reduce its budget deficit, what will be its impact on consumers and producers?

17. यदि सरकार का बजट अधिशेष (Surplus) में है, तो इसे अर्थव्यवस्था के लिए एक समस्या क्यों माना जा सकता है?

If the government budget is in surplus, why can it be considered a problem for the economy?

18. भारत सरकार राजकोषीय घाटे को कम करने के लिए किन दो उपायों का प्रयोग कर सकती है?

What two measures can the Indian government use to reduce the fiscal deficit?

19. यदि किसी देश में निरंतर राजकोषीय घाटा )Fiscal Deficit) बना रहता है, तो यह अर्थव्यवस्था पर दीर्घकालिक रूप से क्या प्रभाव डाल सकता है? चर्चा करें।

If a country experiences a continuous fiscal deficit, what could be its long-term impact on the economy? Discuss.

20. सरकार द्वारा घाटे को वित्तपोषित करने के लिए बॉन्ड जारी करने से मुद्रा आपूर्ति पर क्या प्रभाव पड़ेगा?

How does issuing bonds to finance the budget deficit affect the money supply?

## लघु उत्तरीय प्रश्न (Short answer questions (03 Marks)

1. सरकार के बजट का मुख्य उद्देश्य आर्थिक असमानता को कम करना और संसाधनों का कुशल आवंटन करना है। एक विशिष्ट उदाहरण के साथ समझाइए कि सरकार इस उद्देश्य को कैसे प्राप्त कर सकती है?

One of the main objectives of the government budget is to reduce economic inequality and efficiently allocate resources. Explain with a specific example how the government can achieve this objective.

2. यदि सरकार बजट के माध्यम से समाजवादी लक्ष्यों को प्राप्त करना चाहती है, तो किन नीतियों को अपनाना चाहिए? व्याख्या करें।

If the government wants to achieve socialist goals through the budget, what policies should it adopt? Explain.

3. क्या सरकारी बजट केवल राजस्व और व्यय का लेखा-जोखा है, या यह आर्थिक नीति का एक महत्वपूर्ण साधन भी है? अपने उत्तर की पृष्टि करें।

Is the government budget merely an account of revenue and expenditure, or is it also an important tool of economic policy? Justify your answer.

4. यदि सरकार अपने राजस्व प्राप्तियों में वृद्धि करना चाहती है, तो वह कौन-कौन से उपाय अपना सकती है? एक उदाहरण सहित समझाइए।

If the government wants to increase its revenue receipts, what measures can it adopt? Explain with an example.

5. एक ही प्रकार की प्राप्तियों (उदाहरण के लिए ऋण) को कभी-कभी राजस्व प्राप्ति और कभी-कभी पूंजीगत प्राप्ति के रूप में वर्गीकृत किया जाता है। यह वर्गीकरण किन कारकों पर निर्भर करता है?

The same type of receipt (e.g., loans) is sometimes classified as revenue receipts and sometimes as capital receipts. On what factors does this classification depend?

6. सरकार के लिए कर राजस्व और गैर-कर राजस्व, दोनों की भूमिका महत्वपूर्ण होती है। एक तालिका बनाकर समझाइए कि इन दोनों के बीच क्या अंतर है और कौन-सा सरकार के लिए अधिक लाभदायक है।

Both tax revenue and non-tax revenue play an important role for the government. Create a

- table to explain the difference between the two and analyze which one is more beneficial for the government.
- 7. राजस्व व्यय और पूंजीगत व्यय में मुख्य अंतर क्या है? एक उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। What is the main difference between revenue expenditure and capital expenditure? Explain with an example.
- 8. यदि सरकार राजस्व घाटे को कम करना चाहती है, तो उसे अपने व्यय संरचना में कौन-कौन से बदलाव करने चाहिए?

If the government wants to reduce the revenue deficit, what changes should it make in its expenditure structure?

9. राजस्व व्यय का अधिक होना सरकार के लिए खतरे की घंटी हो सकता है। इसका कारण स्पष्ट करते हुए बताइए कि इससे अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ सकता है?

Higher revenue expenditure can be a warning sign for the government. Explain the reason and discuss its impact on the economy.

10. किसी भी अर्थव्यवस्था के लिए अधिशेष बजट हमेशा फायदेमंद नहीं होता। इसका कारण स्पष्ट करते हुए समझाइए कि इसके क्या प्रभाव हो सकते हैं?

A surplus budget is not always beneficial for an economy. Explain why and discuss its possible effects.

11. यदि सरकार घाटा बजट को नियंत्रित करना चाहती है, तो उसे कौन-कौन से उपाय अपनाने चाहिए? संक्षेप में समझाइए।

If the government wants to control the deficit budget, what measures should it adopt? Briefly explain.

12. राजकोषीय घाटा और राजस्व घाटे में क्या अंतर है? क्या राजकोषीय घाटे का उच्च स्तर हमेशा चिंता का विषय होता है?

What is the difference between fiscal deficit and revenue deficit? Is a high level of fiscal deficit always a matter of concern?

13. क्या प्राइमरी घाटा पूरी तरह से सरकार की वितीय लापरवाही का संकेत देता है, या इसके अन्य कारक भी हो सकते हैं? चर्चा करें।

Does the primary deficit entirely indicate the government's financial mismanagement, or can there be other factors? Discuss.

14. अर्थव्यवस्था के लिए घाटा बजट अनिवार्य रूप से बुरा नहीं होता। इसे स्पष्ट करने के लिए एक उपयुक्त उदाहरण दें।

A deficit budget is not necessarily bad for the economy. Provide an appropriate example to explain this.

15. नीचे दिए गए ग्राफ के आधार पर समझाइए कि सरकारों द्वारा अधिक उधारी लेना दीर्घकालिक विकास के लिए बाधा उत्पन्न कर सकता है।

(Insert a graph showing the impact of high government borrowing on long-term growth) Based on the given graph, explain how excessive government borrowing can hinder long-term growth.

16. राजकोषीय घाटे को कम करने के लिए सरकार को कर और व्यय नीति में क्या बदलाव करने चाहिए?

What changes should the government make in its tax and expenditure policies to reduce the fiscal deficit?

17. यदि सरकार अपने घाटे को पूरा करने के लिए अधिक उधार लेती है, तो इससे भविष्य में किन संभावित समस्याओं का सामना करना पड़ सकता है?

If the government borrows more to cover its deficit, what potential problems might arise in the future?

18. घाटे को नियंत्रित करने के लिए सरकारी विनिवेश (Disinvestment) एक प्रभावी तरीका हो सकता है। इसके फायदे और नुकसान दोनों पर चर्चा करें।

Disinvestment can be an effective way to control the deficit. Discuss its advantages and disadvantages.

19. यदि सरकार अधिक नोट छापकर घाटे को पूरा करना चाहती है, तो इससे अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ेगा? विस्तृत व्याख्या करें।

If the government tries to cover its deficit by printing more currency, what impact will it have on the economy? Explain in detail.

## दीर्घ उत्तरीय प्रश्न (Long answer questions (05Marks)

- 1. Explain the meaning and objectives of the government budget. Critically analyze how the government budget helps in achieving economic stability and growth.
  - सरकारी बजट का अर्थ और उद्देश्य स्पष्ट करें। विश्लेषण कीजिए कि सरकारी बजट आर्थिक स्थिरता और विकास प्राप्त करने में कैसे सहायक होता है।
- 2. How does the government budget help in reducing income inequalities? Evaluate its role with suitable examples.
  - सरकारी बजट आय असमानताओं को कम करने में कैसे सहायता करता है? उपयुक्त उदाहरणों के साथ इसकी भूमिका का मूल्यांकन करें।
- 3. The government budget serves multiple objectives. Justify the statement by highlighting its social, economic, and developmental goals.
  - सरकारी बजट अनेक उद्देश्यों की पूर्ति करता है। इसके सामाजिक, आर्थिक और विकासात्मक लक्ष्यों को उजागर करते हुए इस कथन को उचित ठहराएँ।
- 4. Differentiate between the development and non-development components of a government budget with a real-life case study.

- सरकारी बजट के विकास और गैर-विकास घटकों में अंतर स्पष्ट करें और एक वास्तविक जीवन के अध्ययन के साथ समझाएं।
- 5. Create a hypothetical government budget and discuss how it addresses the problems of inflation, unemployment, and economic growth.
  एक काल्पनिक सरकारी बजट तैयार करें और चर्चा करें कि यह मुद्रास्फीति, बेरोजगारी और आर्थिक विकास की समस्याओं का समाधान कैसे करता है।
- 6. Analyze the importance of revenue receipts and capital receipts in government budgeting. How do they impact fiscal policy? सरकारी बजट में राजस्व प्राप्तियों और पूंजीगत प्राप्तियों के महत्व का विश्लेषण करें। ये राजकोषीय नीति को कैसे प्रभावित करते हैं?
- 7. 'Tax revenue is a more sustainable source of income for the government than non-tax revenue.' Justify the statement with reasons.
  'कर राजस्व सरकार के लिए गैर-कर राजस्व की तुलना में अधिक स्थायी आय का स्रोत है।' तर्कों सहित इस कथन को उचित ठहराएँ।
- 8. Evaluate how capital receipts impact the economic growth of a nation. Use a graphical representation to support your answer.

  प्ंजीगत प्राप्तियाँ किसी राष्ट्र की आर्थिक वृद्धि को कैसे प्रभावित करती हैं, इसका मूल्यांकन करें। अपने उत्तर को आरेख बनाकर स्पष्ट करें।
- Prepare a comparative table showing the differences between revenue receipts and capital
  receipts with appropriate examples.
   एक तुलनात्मक सारणी तैयार करें जिसमें राजस्व प्राप्तियों और पूंजीगत प्राप्तियों के बीच
  अंतर को उपयुक्त उदाहरणों सहित दर्शाया गया हो।
- Design a government policy framework focusing on increasing revenue receipts without imposing new taxes.
   नए कर लगाए बिना राजस्व प्राप्तियों में वृद्धि करने पर केंद्रित एक सरकारी नीति रूपरेखा तैयार करें।
- 11. Critically examine the role of revenue and capital expenditure in economic development.
  How should a government balance them?
  आर्थिक विकास में राजस्व व्यय और पूंजीगत व्यय की भूमिका का समालोचनात्मक परीक्षण करें। सरकार को इन्हें कैसे संत्लित करना चाहिए?
- 12. Evaluate the impact of excessive revenue expenditure on fiscal deficit. Support your answer with a suitable diagram.

- अत्यधिक राजस्व व्यय का राजकोषीय घाटे पर प्रभाव का मूल्यांकन करें। अपने उत्तर को उपयुक्त चित्र द्वारा स्पष्ट करें।
- 13. Analyze the significance of capital expenditure in infrastructure development with the help of recent government policies.
  - हाल की सरकारी नीतियों के संदर्भ में बुनियादी ढांचे के विकास में पूंजीगत व्यय के महत्व का विश्लेषण करें।
- 14. Prepare a case study showing how mismanagement of revenue and capital expenditure led to economic instability in a country.
  - एक अध्ययन तैयार करें जिसमें दिखाया गया हो कि कैसे राजस्व और पूंजीगत व्यय के कुप्रबंधन ने किसी देश में आर्थिक अस्थिरता उत्पन्न की।
- 15. Create a flowchart explaining the classification of government expenditure and how it influences economic growth.
  - एक प्रवाह चार्ट बनाकर सरकारी व्यय के वर्गीकरण को समझाएं और यह आर्थिक वृद्धि को कैसे प्रभावित करता है, इसे स्पष्ट करें।
- 16. Analyze the implications of a persistent fiscal deficit on an economy. What corrective measures can the government take?
  - एक सतत राजकोषीय घाटे के अर्थव्यवस्था पर प्रभावों का विश्लेषण करें। सरकार कौन-कौन से सुधारात्मक उपाय कर सकती है?
- 17. Compare the effects of a surplus budget and a deficit budget on economic growth. Which one is more desirable for a developing country?
  - अधिशेष बजट और घाटे के बजट के आर्थिक विकास पर प्रभावों की तुलना करें। किसी विकासशील देश के लिए इनमें से कौन सा अधिक उपयुक्त है?
- 18. Evaluate how different types of budget deficits (fiscal, primary, and revenue) affect macroeconomic stability.
  - विभिन्न प्रकार के बजट घाटों (राजकोषीय, प्राथमिक और राजस्व) का समष्टि आर्थिक स्थिरता पर प्रभाव का मूल्यांकन करें।
- 19. Design a policy strategy to reduce fiscal deficit while ensuring continued public welfare spending.
  - राजकोषीय घाटे को कम करने के लिए एक नीति रणनीति तैयार करें जिसमें सार्वजनिक कल्याण व्यय को जारी रखने की व्यवस्था हो।
- 20. Using a graphical representation, illustrate the trend of fiscal deficit in India over the past decade. What lessons can be learned?

एक आरेख का उपयोग करते हुए, पिछले दशक में भारत में राजकोषीय घाटे की प्रवृत्ति को चित्रित करें। इससे कौन-कौन से सबक लिए जा सकते हैं?.

## **Case Study Based Questions**

#### Case Study 1:

#### **Government Budget and Its Objectives**

The Union Government of India presents its annual budget every year, aiming to achieve economic growth and stability. The budget includes various components such as revenue receipts, capital receipts, revenue expenditure, and capital expenditure. In the 2023-24 budget, the government focused on infrastructure development, social welfare, and employment generation. A significant portion of the budget was allocated to education and healthcare to improve human capital. However, concerns arose regarding the rising fiscal deficit and its impact on the economy. भारत सरकार हर वर्ष वार्षिक बजट प्रस्तुत करती है, जिसका उद्देश्य आर्थिक वृद्धि और स्थिरता प्राप्त करना होता है। बजट में विभिन्न घटक शामिल होते हैं, जैसे राजस्व प्राप्तियां, पूंजी प्राप्तियां, राजस्व व्यय और पूंजी व्यय। 2023-24 के बजट में सरकार ने अवसंरचना विकास, सामाजिक कल्याण और रोजगार मृजन पर ध्यान केंद्रित किया। शिक्षा और स्वास्थ्य के लिए बजट का एक बड़ा हिस्सा आवंटित किया गया, जिससे मानव संसाधन में सुधार हो सके। हालांकि, राजकोषीय घाटे में वृद्धि और इसके अर्थव्यवस्था पर प्रभाव को लेकर चिंता भी व्यक्त की गई। Questions:

- 1. **(2 Marks)** Define the term 'Government Budget' and explain its two major objectives. 'सरकारी बजट' से आप क्या समझते हैं? इसके दो प्रमुख उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- 2. (1 Mark) Which components form the total expenditure in the government budget? सरकारी बजट में कुल व्यय किन घटकों से बनता है?
- 3. (1 Mark) Why does the government allocate more funds to education and healthcare? सरकार शिक्षा और स्वास्थ्य के लिए अधिक धनराशि क्यों आवंटित करती है?
- 4. (1 Mark) What is the impact of fiscal deficit on an economy? राजकोषीय घाटे का अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पडता है?

## Case Study 2:

## **Classification of Receipts**

The Government of India collects money from various sources to finance its activities. These receipts are classified into revenue receipts and capital receipts. Revenue receipts include tax and non-tax revenue, such as income tax, corporate tax, and dividends from public sector enterprises. On the other hand, capital receipts include borrowings, disinvestment proceeds, and recoveries of loans. In the fiscal year 2023-24, the government faced a decline in revenue receipts due to tax reductions and economic slowdown, leading to an increased reliance on capital receipts.

भारत सरकार अपनी गतिविधियों के वित्तपोषण के लिए विभिन्न स्रोतों से धन एकत्र करती है। इन प्राप्तियों को राजस्व प्राप्तियां और पूंजी प्राप्तियां में वर्गीकृत किया जाता है। राजस्व प्राप्तियों में कर और गैर-कर राजस्व शामिल होते हैं, जैसे आयकर, निगम कर और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों से लाभांश। दूसरी ओर, पूंजी प्राप्तियों में उधारी, विनिवेश से प्राप्त धन और ऋणों की वसूली शामिल होती है। वित्त वर्ष 2023-24 में सरकार को कर कटौती और आर्थिक मंदी के कारण राजस्व प्राप्तियों में गिरावट का सामना करना पड़ा, जिससे पूंजी प्राप्तियों पर निर्भरता बढ़ गई। Questions:

- 1. **(2 Marks)** Differentiate between revenue receipts and capital receipts with examples. राजस्व प्राप्तियां और पूंजी प्राप्तियां में अंतर स्पष्ट कीजिए एवं उदाहरण दीजिए।
- 2. (1 Mark) Give one example of a non-tax revenue receipt. गैर-कर राजस्व प्राप्ति का एक उदाहरण दीजिए।
- (1 Mark) Why does the government borrow money?
   सरकार धन उधार क्यों लेती है?
- 4. (1 Mark) How does disinvestment contribute to capital receipts? विनिवेश पूंजी प्राप्तियों में कैसे योगदान देता है?

#### Case Study 3:

### Classification of Expenditure

A major challenge in preparing a government budget is deciding the allocation of funds between revenue and capital expenditure. Revenue expenditure includes expenses that do not create assets, such as salaries, pensions, and subsidies. Capital expenditure, on the other hand, includes expenses that lead to asset creation, such as infrastructure projects and defense equipment. In the recent budget, the government increased capital expenditure on highways and railways, aiming to boost economic growth. However, concerns were raised regarding the rising burden of subsidies under revenue expenditure.

सरकारी बजट तैयार करने में सबसे बड़ी चुनौती राजस्व और पूंजी व्यय के बीच धन आवंटन तय करना होता है। राजस्व व्यय में ऐसे खर्चे शामिल होते हैं जो परिसंपत्ति नहीं बनाते, जैसे वेतन, पेंशन और सब्सिडी। दूसरी ओर, पूंजी व्यय में ऐसे खर्चे होते हैं जो परिसंपत्तियों का निर्माण करते हैं, जैसे अवसंरचना परियोजनाएं और रक्षा उपकरण। हाल ही के बजट में सरकार ने राजमार्गों और रेलवे पर पूंजी व्यय बढ़ाया, जिससे आर्थिक वृद्धि को बढ़ावा मिल सके। हालांकि, राजस्व व्यय में सब्सिडी के बढ़ते बोझ को लेकर चिंता व्यक्त की गई।

#### Questions:

- 1. **(2 Marks)** Explain the difference between revenue expenditure and capital expenditure with examples.
  - राजस्व व्यय और पूंजी व्यय में अंतर स्पष्ट कीजिए एवं उदाहरण दीजिए।
- (1 Mark) Give one example of capital expenditure.
   पूंजी व्यय का एक उदाहरण दीजिए।
- 3. (1 Mark) Why is excessive revenue expenditure a concern for the government? अत्यधिक राजस्व व्यय सरकार के लिए चिंता का विषय क्यों होता है?
- 4. (1 Mark) How does capital expenditure contribute to economic growth? पूंजी व्यय आर्थिक विकास में कैसे योगदान देता है?

#### Case Study 4:

#### Balanced, Surplus, and Deficit Budget

In different economic situations, the government prepares a budget that may be balanced, surplus, or deficit. A balanced budget occurs when revenue equals expenditure. A surplus budget occurs when revenues exceed expenditures, often used to control inflation. A deficit budget occurs when expenditures exceed revenues, commonly used to boost economic growth. In 2023, the Indian government presented a fiscal deficit budget to support infrastructure and welfare schemes.

विभिन्न आर्थिक परिस्थितियों में, सरकार संतुलित, अधिशेष या घाटे का बजट तैयार करती है। संतुलित बजट तब होता है जब राजस्व और व्यय बराबर होते हैं। अधिशेष बजट तब बनता है जब राजस्व व्यय से अधिक होता है, जिसका उपयोग मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने में किया जाता है। घाटे का बजट तब होता है जब व्यय राजस्व से अधिक होता है, जिसका उपयोग आर्थिक वृद्धि को बढ़ाने के लिए किया जाता है। 2023 में, भारतीय सरकार ने बुनियादी ढांचे और कल्याणकारी योजनाओं का समर्थन करने के लिए राजकोषीय घाटे का बजट प्रस्तुत किया। Questions:

- 1. **(2 Marks)** Explain the three types of budgets with examples. तीन प्रकार के बजटों को उदाहरण सहित समझाइए।
- 2. (1 Mark) Which type of budget helps in controlling inflation? मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने में कौन सा बजट सहायक होता है?

- 3. **(1 Mark)** What is the main drawback of a deficit budget? घाटे के बजट की मुख्य कमी क्या है?
- 4. (1 Mark) Why does the government prefer a deficit budget in developing countries? विकासशील देशों में सरकार घाटे के बजट को क्यों प्राथमिकता देती है?

----